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کشورهای همسایه در نوسازی های  نقش روشنفکران و 
دوره ی رضاشاه

وحید اسدزاده*1

دانشجوی دکتری اندیشه سیاسی دانشگاه تهران
    

چکیده
که درباره ی مدرنیزاسیون دوره ی رضاشاه نوشته شده است؛ هنوز ابهاماتی درباره ی  به رغم مطالب فراوانی 
آن وجود دارد. به خصوص به نظر می رسد درباره ی نقش دولت در تدوین سیاست های نوسازگرایانه )و نه در 
گر نیروهای  ع از آن جهت اهمیت دارد که ا اجرای آن که بی شک از آن دولت است( اغراق شده است. این موضو
کننده ی پروژه های نوسازگر این دوره به خوبی شناخته نشود، شناخت ماهیت این نوسازی به  اصلی تدوین 
اشکالات فراوان مواجه خواهند بود. بدین ترتیب سؤال اصلی این است که »منابع و دلایل تدوین سیاست های 
که »نوشته های روشنفکران به  نوسازی های دولت رضاشاه چه بوده است؟« فرضیه ی این مقاله این است 
خصوص در سال های به قدرت رسیدن رضاشاه )1304-1299( منبع اصلی و فشار همسایه های بیشتر مدرن 

ایران )روسیه/شوروی و ترکیه( از دلایل مهم تدوین این سیاست ها بود«.

کلید واژه ها
رضاشاه، روشنفکری ایرانی، نوسازی )مدرنیزاسیون(، ناسیونالیسم.

 

* Email:vahid.asadzadeh.uni@gmail.com
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مقدمه
حال  عین  در  و  مــا  دانشگاهی  رســـالات  و  مــقــالات  تحقیقی  موضوعات  بسوده ترین  از  یکی  ایــرانــی«  »مدرنیته ی 
که زندگی روزمره مملو از درگیری با وجوه مختلف آن  انضمامی ترین و پُر مسئله ترین آنهاست. انضمامی ترین است چرا 
کنیم شاید به  گر مواجهات امروزین با آن را با مواجهات مثلًا یک قرن پیش مقایسه  است و  مسئله ترین است چون ا
استثنای ادبیات آن، تفاوت دیگر چندانی مشاهده نشود. فرهاد میرزا عموی ناصرالدین شاه و پانزدهمین فرزند عباس 
که به  میرزا، در سفر نامه ی مکه ی خود مربوط به سال 1292 قمری )حدود 140 سال پیش( به مجلس شب نشینی 
که با  احترام او در سفارتخانه ی ایران در استامبول ترتیب داده شده اشاره می کند. در آنجا با مشاهده ی زنان محترم 
که هیچ قباحت در نظر  سر و روی باز با مردان می رقصند حیران می شود و می گوید: و فی الحقیقه عالم غریب است 
کمر انداخته و در مجمع  گرفته و دست هم به  گردن و سینه باز... با مردان اجنبی دست هم  که زن ها  اهل اروپا ندارد 
هزاران نفر به رقص و وجد می آیند... و عنقریب این عادات به اهل عثمانی زودتر به اهالی ایران قدری دیرتر سرایت 
که در  گفتم در مذهب یهود با آن سختی  کرد.... ناظم افندی به من گفت این ]زن[ یهودی است که می رقصد.  خواهد 
گفت حالا آنان هم سویل زاسیون شده اند و عنقریب  ع است.  که سر و سینه باز باشد خلاف شر مذهب دارند این اعمال 
کوچه  گشاده در  گفتم در ایران بلکه تمام آسیا زنان هر هفت نهاده با روی  همه ی ولایات سویل زاسیون خواهد شد. 
که لب از شیر جستند به تعلیم  کار سفها و مجانین خواهد شد... و اطفال  کرد. نماز و روزه و حج  و بازار حرکت خواهند 
کنش هایی نسبت به پدیده های مدرن را همین  گذاشت )آرین پور، 1387: 165-164(. چنین وا زبان فرانسه خواهند 

امروز نیز شاهدیم. 
از  از پدیده هایی بسیار متفاوت  گیر  که می دیدند موجی فرا کم نیستند(  کم نبودند )و  آینده نگرانی چون فرهادمیرزا 
که همه چیز را دوباره ارزش گذاری می کند. این موج جدا از اینکه  شناخته های آنان به آرامی در حال پیشروی است 
گاهی روزمره ی ما فراهم    نامش سویل زاسیون، تجدد، نوسازی یا مدرنیته باشد، وسیع ترین تغییرات را در عرصه ی آ
می آورد و به همین دلیل این تجربه بسیار انضمامی است. از طرف دیگر این مواجهه از پر مسئله ترین هاست. تفاسیر 
این  و  است  شده  تبدیل  ایرانی  مدرنیته ی  از  جدایی ناپذیر  بخشی  به  گویی  مدرنیزاسیون  و  مدرنیته  از  »آخرالزمانی« 
که به نقل از فرهاد میرزا آورده شد، مواجهه ی  ع است. یعنی مثل قطعه ای  خود یکی از دلایل پیچیده ساز این موضو
که فکر می کنیم دیگر  ما با وجوه مدرنیته همواره با نوعی از احساسات آخرالزمانی همراه است. اما درست در لحظه ای 

غافلگیر نخواهیم شد، غافلگیرمان می کند.
یا تقبیح این فرآورده ی ایرانی-  از تلاش برای تمجید  در سطوح دانشگاهی نیز موافقان و مخالفان آن هرگز دست 
یا  این دوره فرقی نمی کند دولتی  این ماجراست. منتقدان  بارز  فرنگی نمی شویند. تحولات دوره ی رضاشاه نمونه ی 
چند  در  نمی شود.  خنک«  »دلشان  می کنند  پهلوی ها  بار  ناسزا  که  هم  چقدر  هر  گویی  خارجی،  یا  داخلی  غیردولتی، 
ج از این  که پای خواننده ها نیز به آن باز شد1.موافقان نیز )که عمدتاً در خار سال اخیر انتقاد از رضاشاه چنان »مُد« شد 
کرامت در پادشاهی  گوی توفیق و  گویی این دو  که  ج و قربی بر این پدر و پسر می نهند  سرزمین به سر می برند( چنان ار
آرمانی را از اردشیر و خسرو ربوده اند. آنچه در این میان فراموش می شود »تاریخ نگاری« است. این مقاله تلاش اندکی 

در راستای تاریخ نگاری است.
یعنی  توصیف می شود.  پایین«  به  بالا  از  »مدرنیزاسیون  تحلیل ها  اتفاق  به  قریب  در  مدرنیزاسیون دوره ی رضاشاه 
گرچه این تحلیل ها بخش مهمی از ماجرا را نشان می دهند،  دولت عامدانه و با برنامه ریزی آن را موجب شده است. 
کردن کشور صاحب  اما به نظر ناقص می رسند. نخست اینکه به نظر می رسد دولت رضاشاه در انتخاب پروژه ی مدرنیزه 

1 - مراد ترانه ی محسن نامجو درباره ی رضاشاه است.
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اراده ی کامل نبوده و قرار گرفتن در دل تحولات منطقه نقش مهمی  در این میان داشته است. فشار همسایه های بیشتر 
مدرن ایران بر روند مدرنیزاسیون ایرانی نکته ی قابل تأملی است. در این مقاله تلاش شده است تا این امر در یکی از 
موضوعات بحث برانگیز این دوره  یعنی تحولات مربوط به زنان با استفاده از اسناد وزارت خارجه در این دوره نشان 

داده شود. 
به نظر  می شود.  گرفته  نادیده  اغلب  می شود  نامیده  دولتی  که  مدرنیزاسیونی  این  در  روشنفکران  نقش  اینکه  دوم 
که روشنفکران ایرانی به خصوص در سال های  کلی دولت رضاشاه خلاصه ای از برنامه هایی است  می رسد برنامه های 
غ از نحوه ی  که فار نخست وزیری او ترویج می دادند1.نگاهی به نوشته های روشنفکران بنام این دوره نشان می دهد 

کرده بودند.  که آنها توصیه  اجرا، بسیاری از پروژه های رضاشاه همان بود 

1- فشارهای خارجی مؤثر بر تحولات زنان در دوره ی رضاشاه
که تحولات مربوط  که این نوشتار به مدرنیزاسیون دارد ارائه می شود. از آنجا  کوتاهی در باب نگاهی  ابتدا مقدمه ی 
که همسایه ها بر این وجه ماجرا داشتند، وجوه  به زنان وجهی از این پروسه است، شاید بتوان با نشان دادن تأثیراتی 

دیگر را روشن تر دید.
کامل  گرفت. یعنی برای فهم  گاهی« در نظر  روند مدرنیزاسیون در جوامع غیر غربی را می توان »انتقال مجموعه های آ
گاهی منتقل  که از طریق آن خوشه هایی خاص از نهادها و مضامین آ گرفته شود  نوسازی باید به صورت فرآیندی در نظر 
مراحل  در  انجام می پذیرد.  »کمتر مدرن«  به  »بیشتر مدرن«  از سمت جوامع  انتقال  فرآیند  این  به هر حال  می شوند. 
هستند  حاشیه ای  گروه های  جزء  اغلب  که  می شوند  معرفی  مدرن  نمونه های  به عنوان  اندکی  تنها  نوسازی،  آغازین 
نشده اند.  ادغام  سنتی  اجتماعی  زندگی  در  کاملًا  که  ناسازگاری  افراد  یا  می کنند  درونی  زودتر  را  مدرنیته  مضامین  که 
از علل زودتر مدرن شدن باشد.  که در حاشیه مانده نیز می تواند  گروه های قومی ، مذهبی یا طبقاتی خاص  تعلق به 
گاهی دارد. دولت  که هر مرحله ای در استقرار نهادهای اقتصادی مدرن قرینه ی خود را در سطح آ نکته مهم این است 
مدرن و اقتصاد مدرن هر دو در حکم واقعیت هایی بیگانه بر شرایط اجتماعی سنتی تحمیل می شوند. به مرور دولت 
در مقام یک عامل بسیج گر توسعه و همچون نمادی برای تمامی  آرزوهای مهم جمعی ظاهر می شود. این امر احساس 
همدلی مردم با دولت به ویژه نمونه های مدرن نوظهور آن را در قیاس با نظام های اقتصادی آسان تر می کند. در این 
جوامع دیوان سالاری دولتی، مسیری به اوج قله  ی شأن، امتیاز و نفوذ است و همین دلیل انطباق سریع تر دیوان سالاری 
اما همواره  ادغام شوند.  رویه های دیوان سالارانه  در  الگوهای سنتی قدرت  است  با جوامع سنتی است. حتی ممکن 
که مردم قادرند با نمادهای پر  توهمات معناداری نیز در رابطه با دیوان سالاری و توانایی های دولت وجود دارد. چرا 
با تمام نمادهای قدرت به خصوص در  این همذات پنداری  کنند.  راحتی همذات پنداری  به  اقتدار سیاسی  جاذبه ی 

دولت های جدید هم زمان با نوعی وجد و نشاط همراه بوده است )برگر و دیگران، 1381: 123-139(.
کامل در اعمال برنامه های  گر این تفسیر از مدرنیزاسیون را بپذیریم؛ انگاشت دولت رضاشاه به عنوان صاحب اراده ی  ا
گاهی  آ انتقال خوشه های  روند  که  ادامه می آیند نشان داده خواهد شد  در  که  اسنادی  با  زیر سؤال می رود.  نوسازی 
که   مدرن و متعلقات انضمامی آن نقش مهمی در مدرنیته ای ایرانی در این دوره داشت و می توان آن را در فشارهایی 
آنچه تحت عنوان مدرنیزاسیون  یعنی  کرد.  وارد می کردند پیگیری  زنان  به  بر سر مسائل مربوط  ایران  همسایه های 
کاملًا ارادی و اتفاقی داخلی و درون زا نبوده است. یعنی در موارد بسیار فشار  رضا شاهی از آن یاد می شود، یک انتخاب 

که  کمتر از یک دهه به منتقدان جدی آن برنامه هایی  که توانستند جان به در برند( که در فاصله ی  1 - همان روشنفکرانی )البته آنهایی 
که شما آنها را توصیه  که اعمال دولت همان هایی است  گر مورد پرسش قرار می گرفتند  کرده بود تبدیل شدند. شاید ا دولت رضاشاه اجرا 

که نحوه ی عمل مشکل داشت و نه اصل ماجرا. می کردید به این توجیه پناه می بردند 
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ع  که ابتدا یک موضو گرایش به سمت وجوه مختلف مدرنیزاسیون شد. بدین معنا  کلی غرب باعث  همسایه ها و به طور 
خاص )مثلًا بحث تذکره یا به زبان امروزی گذرنامه ی زنان( به هیچ عنوان مسأله نبود. بلکه این در رابطه با همسایگان 

کرد.  ع را تبدیل به مسئله  که به مرور آن موضو پیشرفته تر ما مثل شوروی و ترکیه بود 
که روند نوسازی در جوامع غیر  کاملًا منطبق است. اشاره شد  کردیم  که به آن اشاره  ع با مفهوم »انتقال«  این موضو
گرفت. این فرآیند از سمت جوامع  »بیشتر مدرن« به سمت جوامع  گاهی در نظر  غربی را می توان انتقال مجموعه های آ
»کمتر مدرن« انجام می پذیرد. در دوره ی رضاشاه کشورهای ترکیه و شوروی در شرایط مدرن تری نسبت به ایران به سر 
کرد  کشور از مجاری ورود مدرنیته به ایران محسوب می شدند. آنچه باید به آن توجه  می بردند و به همین دلیل این دو 
که به دلیل فشارهای همسایه ها دولت مجبور به ایجاد تغییر می شد، قرینه ی این تغیر  که در هر مرحله ای  این است 
گاهی به وجود می آورد و سپس از دل این  گاهی به وجود می آمد. یعنی این تغییرات ابتدا تضادهایی در آ به طور حتم در آ

تضاد ها بازتعریف های جدیدی حاصل می شد. 
به  زنان  اسناد دو وجه جدید دربــاره ی مسائل  این  بررسی  که در  این است  قرار بگیرد  تأمل  باید مورد  که   نکته ای 
که تا قبل از این دوره مسائل زنان در بسیاری از موارد تبدیل  کاملًا مشهود است  ذهن متبادر می شود. نکته اول آنکه 
گر فشار همسایه ها نبود موردی پیدا نمی شد تا در مراحل بعدی تبدیل به مسئله شود1.  به »مسئله« نشده بود و شاید ا
داشت  بسیار  اهمیت  همسایه  کشورهای  در  وزارت خارجه  کارکنان  برای  که  مــواردی  از  که  است  این  بعدی  نکته ی 
کشورهای همسایه برده می شدند. به نظر می رسد  که فریب می خورند و به  بحث »زنان بدکاره ی ایرانی« یا زنانی بود 
کاملًا با فرهنگ آن دوره ی ایران و بحث ناموس و پیوند آن با میهن پرستی در ارتباط بوده است 2. در  ع نگاه  این نو
که محتویات  کاملًا مشهود است. چرا  گرایشات ناموسی و میهن پرستی  بحث »ازدواج نسوان ایرانی« با اتباع خارجه نیز 
که با اتباع خارجی به  بسیاری از آنها ارتباط خاصی به مسائل حقوقی ناشی از ازدواج ها ندارد و نگرانی از وضع این زنان 

کنند باعث مراسلات بسیاری شده است. خصوص افغان ها ازدواج 
با  همسایه  کشورهای  در  ایران  کونسولگری های  و  سفارتخانه ها  کرات  مذا عنوان  بیشترین  نسوان  تذکره ی  بحث 
وزارت خارجه را در یک دوره خاص تقریباً ده  ساله ی ابتدای حکومت رضاشاه را به خود اختصاص می دهد. بیشترین 

اهمیت را در این میان مسئله ی الصاق عکس زن ها بر روی تذکره دارد. 
که دولت شوروی   به عنوان مثال در یکی از نامه ها بین سفارت ایران در شوروی و وزارت خارجه این بحث وجود دارد 
که تذکره ی زنان بدون  از دادن تذکره ی بدون عکس امتناع می کند و سفارت ایران در جواب از آن دولت مستدعی است 
کید می شود که »دولت ایران کمال جدیت را در رفع این مشکل دارد. اما عوامل  الصاق عکس داده می شود. همچنین تأ
که به  الناس از الصاق عکس زوجات خود امتناع دارند و حتی از اخذ تذکره امتناع می کنند. سفارت ایران امیدوار است 
که »فقط« مشخصات زن قید شود« )اسناد  مرور رفته رفته عقاید مردم تزکیه شود و دولت شوروی هم متقاعد می شود 

کارتن 61، پرونده 34(. وزارت خارجه، 1303، 
که از قونسولگری ولادی قفقاز به وزارت خارجه در اسفند  این وضع به مرور زمان شدت بیشتری می یابد؛ در نامه ای 
که از طرف شوروی در مورد  ع مشهود است. در این نامه از اجحافات و قانون شکنی های  1305 فرستاده شده این موضو
که روس ها بلیط  بحث تذکره شده شکایت می شود و سپس می افزاید: »مسائل معوقه  یکی راجع به زنان مسلمان بود 

که هر فردی با برنامه ی نهادی اصولًا یکسانی برای زندگیش در جامعه روبروست، کل نیروهای نظم نهادی با  1 - برگر اشاره می کند: از آنجا 
کننده ای برای اعتقاد به درونی شدن واقعیت عینی بوجود  کم و بیش یکسان در وجود هر فرد پرورده می شود و سنگینی و حجم اقناع  وزنی 

می آورد )برگر، 1375: 223(.
گفت وگو درباره ی  به  که  نژادی و ملی است  گی جنسی مسائل قومی،  این ویژ نیز هستند.  ناسیونالیستی مرزهای جنسی  2  - مرزهای 
گی ها و ارزش اخلاقی »ما« و »آنها« رونق می بخشد. به ویژه رفتار جنسی صحیح مردان و زنان نظام های جنسیتی را ایجاد می کند  ارزش ها ویژ
کثیف و  مردان ما جوانمرد، نیرومند،  ک در برابر زنان آنها روسپی های  که اغلب در قلب فرهنگ جای دارند. زنان ما مادران و دوشیزگان پا

که فاسد، ضعیف، بزدل هستند )ماتیل،1383: 1121(. شجاع در برابر مردان آنها 
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که از طرف این قونسولگری نوشته شده است اظهار می کنند  ج از بلیط شوهر می دهند و در جواب مراسله  اقامت خار
کلیتاً در مشرق زمین زن ها مظلوم واقع شده اند و مردها مسلط بر زنهایند و اغلب از آنها سوءاستفاده می کنند  که چون 
که:»این مسئله اثرات سوء در  کونسول ایران متذکر می شود  کر علیحده می دهد« سپس  حکومت شوروی به زنان تذا
اساس زندگی زناشویی دارد و نتیجه نامطلوب آن ]ناخوانا[ چون زن بلیط اقامت علیحده از شوهر خود را دارد به محض 

ک 63، پ 8(. ج می شود« )اسناد وزارت خارجه 1303،  که مختصر ناملایمتی از شوهر خود دید از خانه خار این 
که از طرف دولت شوروی عنوان می شود بیشتر به عنوان  چنان که ملاحظه می شود  بحث تذکره ی مستقل برای زنان 
که در چنین صورتی استقلال  یک مسئله ای به اصطلاح ناموسی و در نهایت اخلاقی دیده می شود و نگرانی از این است 
که از آن تحت عنوان به وجود آمدن  کند. این همان مرحله است  زنان می تواند مشکلاتی را در زندگی زناشویی ایجاد 
گاهی را به  گاهی نام بردیم. یعنی ورود یک پدیده ی انضمامی  )تذکره ی زنان( متعلقات خود در حوزه ی آ تضادها در آ
گاهی می شود. جالب توجه  آ گاهی های قبلی باعث به وجود آمدن تضاد در  آ با  که خود به دلیل معارضه  همراه دارد 
که در این زمان دولت )بر خلاف تصور و بر خلاف قرائت رسمی  از اعمال دولت رضاشاه( سعی می کند در برخورد با  است 
کمتر به خواسته های آنان جواب مثبت دهند. چنان که در جواب این نامه وزارت خارجه عنوان  فشارهای همسایه ها، 
که »توزیع تذکره به نسوان مسلمه برخلاف قانون تذکره دولت علیه است. لهذا وزارت امور خارجه اتخاذ نموده  کرده 
ک  کند« )اسناد وزارت خارجه 1303،  حدالمقدور هیچ گونه تغییری را نپذیرفته... و مراتب را به دولت شوروی عنوان 
63، پ 8(. اما به  نظر می رسد که این فشارها از طرف شوروی تمامی  ندارد. در نامه ی بعدی در ادامه ی همان مراسلات 
قبلی از طرف ژنرال قونسولگری بادکوبه به وزارت خارجه نامه ی رمزی فرستاده شده به تاریخ 17 مرداد 1306 مبنی بر 
گذاشته تقاضای تذکره برای زن های آنها می نماید.  که »خانواده های ارامنه را نماینده حکومت )شوروی( در فشار  این 
را مستدعی است« )اسناد  با وسایل ممکن جلوگیری شد. رفع آن خیلی مشکل است؛ توجه عاجل  در این مدت هم 

کارتن 63، پرونده 8(. وزارت خارجه 1306، 
که در مقابل این فشارها قدم به قدم خود را با شرایط جدید تطبیق دهد. اینکه  به هرحال دولت ایران مجبور است 
به  بنا  گر  ا باشد.  روشن  پاسخ  می رسد  به نظر  نه،  »انصراف«  راه  چرا  و  می شود  گرفته  نظر  در  »تطبیق«  راه  چرا  اصــولًا 
کرد. اما مقاومت دولت در برابر این فشار ها نیز جالب توجه  کشورهای پیشرفته تطبیق پیدا  پیشرفت است پس باید با 
خ 14 اسفند  است؛ اما در نهایت افزایش فشارها به عقب نشینی دولت می انجامد. »به موجب تصویب هیئت وزرا مور
کتبی  اجازه  اقامت دارند در صورت  یا در خارجه  که به خارجه مسافرت می کنند  ایرانی  برای نسوان مسلمه ی   1306
که در خارجه مقیمند و شوهر یا محرمی  ندارند تذکره ی مستقل  شوهران و محارمشان و همچنین برای نسوان مسلمه 
از درجات  باید تذکره  ایشان  صادر می شود. توضیحاً اشعار می دارد برای نسوان هم مانند رجال نسبت به استطاعت 
کارتن 63، پرونده 10(. مختلفه صادر شود. اثر انگشت سبابه قائم مقام عکس خواهد بود« )اسناد وزارت خارجه 1307، 
که »اثر انگشت« بتواند جانشین مناسبی برای عکس باشد و تا مدتی نیز مشکل خاصی بروز نکرد.  ابتدا به نظر می رسد 
که خود مجدداً مشکل آفرین شد.  بود  الصاق عکس  بعد  کرد. مرحله ی  افزایش پیدا  اما فشارهای همسایه ها دوباره 
عِ کمی  در آن دوره به نظر نمی رسید؛ به خصوص در مرز ترکیه این امر مشکل  اینکه عکس زن به تذکره الصاق شود موضو
آفرین بود. مثال زیر نمونه ای از شرایط جدید است؛ »نظمیه ایالت غربی آذربایجان به وسیله تلگراف رمز، راپورت داده 
که تذکره صادر می شود قونسولگری ترکیه بدون الصاق عکس آنها به تذکره از صدور ویزا  است جهت نسوان مسلمه 
کسب دستور نموده است«. وزارت خارجه جواب داده است  خودداری می نماید. ضمناً نظمیه مزبور در این خصوص 
که به ادارات مراقبت می شود ولی در عین حال نمی توان  کر  گر چه با الصاق عکس نسوان به تذا که »این  وزارتخانه ا

کارتن 56، پرونده163(.  کرد« )اسناد وزارت خارجه1313،  قونسول ترکیه را از اجرای قوانین داخلی آنها منع 
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کشور همسایه فشاری وارد  از  را فهمید؛  ایران  کاملًا می توان موضع دولت  که وزارت خارجه فرستاده است  از جوابی 
گاهی به وجود آمده و به تعبیری مدرن تر شده  فشار وارده را منطقی به نظر  که در سطوح آ می شود، به مرور با تغییراتی 
کرد؛ پس تنها راه دوباره در  گر منطقی هم نباشد قوانین داخلی آنها را نمی توان عوض  می رساند و از طرف دیگر حتی ا
کرد.  نیز دنبال  را می توان در مردم عادی  گاهی های جدید  آ به  گاهی  آ عقب نشینی دیده می شود. تبدیل تضادهای 
احتمالًا افراد به مرور زمان در حال عوض شدن بوده اند و به تدریج  برخی موارد اهمیت نسبی خود را از دست می دادند. 

به عنوان نمونه:
تاریخ   به  شده  ارســال  وزارت خــارجــه  به  داخله  وزارت  طرف  از  که  ایالتی  نظمیه  به  خوی  نظمیه  راپــورت  ســواد  »در 
کریم خانی و عیالش بهار خانم در دفتر تذکره این نظمیه جهت  13/7/5 تذکره تحت شماره 2584 به اسم آقاخان 
مسافرت به اسلامبول صادر مشارالیه تذکره خود را جهت ویزای  قونسول دولت جمهوری ترکیه فرستاد. در قونسولگری 
مزبور، تذکره را به عنوان اینکه عکس عیال صاحب تذکره بایست بر تذکره الصاق و با مهر تذکره ممهور و از طرف نظمیه 
ع به نظمیه مراجعه و تقاضای الصاق عکس عیال خود  تصدیق شود، ویزا نکرده عودت داد. آقاخان مزبور در این موضو
کر نرسیده لذا در این مورد  به تذکره و تصدیق آن را می نماید. ضمن دستوری راجع به الصاق عکس نسوان مسلمه به تذا

کارتن 56، پرونده 163(.  کسب تکلیف  نماید« )1313،  و استدعای 
کشورهای همسایه مثل عراق و سوریه  یا حتی  کشف حجاب اوضاع عوض می شود و در مورد زنان ایرانی مقیم  پس از 
که  که آیا نیاز است  کن متبرکه ایران می خواستند وارد شوند مدام سؤال می شود  که برای زیارت اما زنان مسلمان خارجی 
در مورد آنان نیز برای الصاق عکس سخت گیری شود یا خیر؟ )برای نمونه سند زیر: اسناد وزارت خارجه، سال 1315، 

کارتن58، پرونده 5(. در این زمان دولت دیگر خود به داعیه دار مدرنیته تبدیل شده بود. 
با ارائه ی این چند سند تلاش شد تا فشارهای خارجی در تحولات مدرنیته ای ایرانی روشن شود. روند ماجرا بدین 
در  را  تضادهایی  مسئله ها  می شوند.  تبدیل  »مسئله«  به  عادی  موضوعات  انتقال  پروسه ی  در  ابتدا  که  است  ترتیب 
گاهی به وجود می آورد. دولت به تدریج در برابر افزایش فشارها عقب نشینی می کند و در نهایت خود به داعیه دار آن  آ
کشورهای همسایه نظیر ترکیه و شوروی تبادل  گسترده شدن ارتباطات بین ایران و  ع تبدیل می شود. تا قبل از  موضو
ع به »مسأله« تبدیل نمی شد. تنها می توان  کمتر به وجود می آمد و در نتیجه این موضو اطلاعات در مورد وضع زنان 
که در  که در آن شاه حرم را به همراه برده بود و در آن به دلیل مشکلاتی  کرد  به سفر اول ناصرالدین شاه به اروپا اشاره 
کردند و باقی سفر را ناصرالدین شاه بدون  خ داد، اهل حرم از روسیه به ایران مراجعت  اولین دیدار با مقامات روسیه ر

زنانش ادامه داد. 
گذرنامه ی زنان این روند را به روشنی  کرد؛ بحث تذکره  یا  ع اهمیت پیدا  که ارتباطات بیشتر شد این موضو به تدریج 
نشان می دهد. فشار دولت های روسیه )بعد شوروی( و ترکیه برای الصاق عکس زنان به تذکره ها به مشکلی جدی 
کره این مشکل را حل  کرد تا به طریقی دیپلماتیک و از طریق مذا که اشاره شد ابتدا دولت تلاش  تبدیل شد. همان طور 
کشورها امکان ادامه پیدا نکرد؛ دولت ایران مجبور  نماید. اما وقتی این موضع به دلیل اختلاف با قوانین داخلی آن 
که این دولت ها ارائه می کردند نیز به داخل  کرات »دلایلی«  که در جریان این مذا به انتخاب شد. نکته مهم اینجاست 
گاهی های جدید در نخبگان دولتی می شد. موضع دولت  دولت منتقل می شد و خود این مسئله زمینه ی شکل گیری آ
که در  که علت درخواست تذکره های مستقل از زنان را ظلمی  می دانست  کاملًا روشن بود  کرات  شوروی در یکی از مذا
ممالک مشرق زمین بر زنان اعمال می شود. در نهایت دولت ایران به این فشارها تن داد و ابتدا با تذکره ی مستقل زنان 

کرد.  و سپس با الصاق عکس زنان به آن موافقت 
مدرنیته  حاملان  با  برخورد  در  تضادها  این  شد؛  اشــاره  می آید  به وجود  نوسازی  جریان  در  که  گاهی  آ تضاد های  به 
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کردیم فردی حتی  که ارائه شد مشاهده  به وجود می آید و به تدریج جامعه را تحت تأثیر قرار می دهد. در یکی از اسنادی 
کند می خواست عکس همسرش، برای دریافت تذکره به آن  از آنکه دولت، قانونی در مورد الصاق عکس وضع  قبل 
که به نوبه ی خود به ایجاد سیاست های  گاهی  الصاق شود. می توان چنین مواردی را به عنوان نشانه های تغییر در آ

گرفت.  جدید دولتی منجر می شود در نظر 

2- نقش روشنفکران در تدوین سیاست های نوسازگرایانه ی دولت رضاشاه
از نظر برخی از پژوهشگران مفهوم قدرت سیاسی در شرق دارای معنایی ویژه بوده است. این معنا بر مطلق بودن 
در طول  نظر  این  از  است.  نموده  ترسیم  رعیت  و  به شکل خداوندگار  را همواره  رابطه  و جنس  استوار  قدرت سیاسی 
است  نگرفته  قــرار  تردید  و  شک  مــورد  مشروعیت  اســاس  و  نگرفته  قــرار  پرسش  مــورد  سیاسی  قــدرت  هیچ گاه  هزاره ها 
را  آن  سقم  و  صحت  و  دهد  قرار  بررسی  مورد  را  ع  موضو این  که  نیست  آن  پی  در  مقاله  این   .)44  :1377 )آشــوری، 
کند. اما به  نظر می رسد وزن مایه های ایدئولوژیک این فرضیه همسان با دلایل علمی  آن باشد. حتی با قبول  کنکاش 
گرفت. مشروطیت حرکتی است  این فرض می توان انقلاب مشروطه را سرفصل پرسش از قدرت سیاسی در ایران در نظر 
کرد  که احتمالًا قبل از آن حداقل در نظر نامحدود بوده است. اما می توان عنوان  کردن قدرت سیاسی  در جهت محدود 
بحران های موجود در دموکراسی پارلمانی مشروطه ی ایرانی سرانجام اولویت حکومت ملی مطلقه را بر آزادی تحمیل 

کبری، 1384: 181-183(. کرد )ا
ملی گرایی  و  آزادی خواهی  اجتماعی،  برابرخواهی  از  پیچیده ای  درهم  ترکیب  با  می خواستند  روشنفکران  ابتدا  در 
 :1385 )اتابکی،  کنند  مبارزه  هم زمان  امپریالیسم  و  استعمار  و  کشور  داخل  در  گریز  مرکز  نیروهای  برابر  در  رمانتیک 
کثر روشنفکران  که  یکی از آنها انتخاب شود و در این میان ا 10(. اما جستجوی راه سریع، شرایط را به سمتی می کشاند 
آن،  محتمل  تبعات  و  گسترده  سیاسی  آزادی هــای  یا  سریع  اصلاحات  همراه  به  مقتدر  حکومت  بین  انتخاب  هنگام 
کامی  تلاش های اولیه برای ترویج  کاربست تجدد آمرانه پس از جنگ جهانی اول از نا اولی را برگزیدند. از نظر اتابکی 
که پیش فرض همه ی جنبه های توسعه  مدرن سازی چه از پایین و چه از بالا ناشی می شد )اتابکی، 1385: 13(. چرا 
روشنفکران در دستان  آن دوره  در  را  آمدن اش  به وجود  راه حل  و  بود  نام دولت- ملت  به  وجود یک جامعه منسجم 
»مستبد مصلح« می دانستند. حتی حاضر بودند هزینه هایی همچون »بستن مطبوعات و انحلال مجلس« را در راه آن 

بپردازند 1.
که اروپا و به خصوص آلمان بود نیز باز  ع از طرفی نیز به محل زندگی اغلب روشنفکران بنام آن دوره   البته این موضو
می گشت. سال های بین دو جنگ جهانی سال های بی اعتمادی به دولت های انتخابی و افزایش امید به دولت های 
از  پس  روزهای  همان  در  شد.  شاه  احمد  از  »دیکتاتور«  لقب  خواستار  سیدضیاء  دلیل  به همین  شاید  بود.  اقتدارطلب 
کاوه   که چگونه انقلابی و چگونه حکومتی با وضع ایران سازگار است؟  مجله  کودتا این سؤال در ذهن روشنفکران بود 
گر شکل استبداد منور را به خود بگیرد.  نامه  ادامه ی مشروطه پارلمانی را می طلبد اما با داشتن رهبری نیرومند؛ حتی ا
نمی شود.  منکر  را  نیرومند  رهبری  نیز  ایرانشهر   کند.  دگرگون  را  چیز  همه  که  است  قوی  مردی  دنبال  به  فرنگستان 
حتی اینها نغمه ی جمهوری را نیز چاره ی درد نمی دانند )بهنام، 1379: 181(. مجله ی نامه فرنگستان صریحاً اعلام 
که باید به دنبال »دیکتاتور عالم« بود؛ مثال ها در این مورد فراوان است. داور در روزنامه ی خود مرد آزاد، اظهار  می کند 
که هرگونه تحول اولویت اقتصاد را می طلبد و ریشه ی ترقی در صنعت است و نه مدرسه. او تنها راه را تحمیل  می کند 
سیاست ترقی بر جامعه صرف نظر از تمایلات محیط می داند. از نظر او ایرانی به میل، آدم نخواهد شد؛ باید سعادت را 

همچنین  است.  شده  اشاره  آن  به  متعدد  مقالات  در  که   5 و   4 شماره های  فرنگستان  نامه  به:  کنید  نگاه  بیشتر  اطلاعات  برای   -   1
)آبراهامیان، 1377 : 124(.



 36
13

93
ن 

ستا
|زم

رم 
ها

 چ
اره

شم
ل | 

ل او
سا

 
شاه

ضا
ی ر

وره 
ی د

ها
ی 

ساز
 نو

 در
یه

سا
هم

ی 
ها

شور
و ک

ن 
کرا

شنف
 رو

ش
نق

کاوه، ایرانشهر و آینده پُر از  کرد )بهنام، 1379: 121(. سرتاسر روزنامه ها و مجله های مهم آن دوره مثل  بر او تحمیل 
چنین پیشنهاداتی است. به نظر می رسد با اینکه بعدها اغلب روشنفکران به نقد سیاست های رضاشاه پرداختند، اما 

کردند. که آن سیاست ها را بر دولت او دیکته  خود همان هایی بودند 
که فردی اندیشه ورز است بسیار جالب توجه است. او ایده ال  سرمقاله ی شماره ی اول مجله ی آینده ی محمود افشار 
جامعه را وحدت ملی می داند و زبان فارسی از نظر او باید عمومیت پیدا کند. سایر خواسته هایش در این مقاله عبارتند از: 
از بین بردن اختلافات محلی از حیث لباس و غیره، یکسان سازی لباس، تدریس زبان فارسی و تاریخ ایران، جابجایی 
در  مقاله  این  البته   .)1  :1 )آینده، شماره  آنها  کردن  و یکجانشین  آنها  کردن  فارسی  برای  زبان های مختلف  با  ایلات 
که هنوز رضاخان سردار سپه است. مثال روشن تر این قضیه مربوط به انجمن ایران جوان می شود.  زمانی نوشته شده 

که در فروردین 1300 منتشر می شود شامل موارد زیر است: مرامنامه ی جمعیت 
کلیه ی  کاپیتولاسیون؛ 3. ارجاع  1. استقرار حکومت عرفی در ایران و تجزیه ی امور مدنی از مسائل روحانی؛ 2. الغاء 
به  مخصوص  توجه   .5 تجارتی؛  قراردادهای  در  تجدیدنظر   .4 راه آهــن؛  احداث    .4 عمومی؛  و  عرفی  کم  محا به  امور 
غرب  خوب  قسمت  از  اقتباس   .7 و  نسوان  آزادی  و  ترقی  موانع  رفع   .6 فارسی؛  خط  تغییر  عمومی ،  آموزش  معارف، 

)آرین پور، 1387 ، جلد 2: 304(.   
ح می شود این است: چقدر از سیاست های دوره ی رضاشاه را می توان به شخص او نسبت داد؟  که مطر سؤال اساسی 
گر مجلس و هیئت دولت در این دوره به امور تشریفاتی تبدیل می شوند نمی توان  به همین دلیل است که به نظر می رسد ا
دیــوان ســالاران،  ارتــش،  از:  بودند  عبارت  دولــت  مشروعیت بخش  نهادهای  گرفت.  خــرده  رضاشاه  شخص  به  فقط 
گروه های مخالف او شامل روحانیت،  بازرگانان برخوردار انحصار، صاحبان صنایع جدید و بخش هایی از روشنفکران. 
کارگر می شد )فوران، 1377: 374(.  به نظر می رسد در این تقسیم بندی وجه  ایلات و عشایر، روشنفکران مترقی و طبقه 

گروه مخالف و موافق، همان اعتقاد یا عدم اعتقاد به مستبد مصلح باشد. ممیز دو 
که اشاره به آن در اینجا خالی از حسن نیست بحث رابطه دولت و روحانیون است. آنچه مشخص است این  بحثی 
که این رابطه از یک فراز در دوران اولیه به خصوص مواردی همچون واقعه ی حرمین شریفین )حمله وهابیه  است 
به حجاز( به یک فرود و قطع رابطه از 1306 به بعد منجر شد. واقعه ی قم در ابتدای سال 1306 با برخورد رضاشاه با 
که با فتوای زعیم حوزه قم  یک روحانی به نام شیخ محمد تقی، واقعه ای نمادین از قطع رابطه روحانیت با دولت بود 
که برخوردهای بعدی  که روحانیت متوجه شده است  صحبت در آن مورد حرام اعلام شد و این نشان دهنده ی آن بود 
کشف حجاب، تأسیس دانشکده علوم معقول  جدی تر خواهد بود. این روند در قضیه سربازگیری، یکسان شدن لباس، 
و منقول، امتحان تصدیق طلبگی، تشکیل مؤسسه وعظ و خطابه و غیره دنبال شد. بارزترین مخالفت سازماندهی 
به  که  حجاب  کشف  در  و  بود  آن  تغییر  و  کلاه  مسئله  سر  بر  هم  آن  که  بود  گوهرشاد  قضیه  روحانیون  توسط  شده 
ظاهر مسئله ای اساسی تر بود هیچ مخالفت سازماندهی شده ای اتفاق نیفتاد )صلاح، 1384( همچنین )منظورالاجداد، 

.)1380
در اینکه ارتش، روشنفکران و حتی برخی نخبگان سنتی مثل مهدی قلی خان هدایت با روحانیون تضادهای فکری 
گروه اصلی سازنده ی ارتش یعنی قزاق ها و  داشتند و روش های آنان را نمی پسندیدند شکی نیست. مثلًا در میان دو 
ژاندارم ها از سال ها قبل نوعی بی اعتنایی و حتی تنفر سنتی نسبت به روحانیون وجود داشت )اتابکی، 1385: 171-

170(. حتی در بسیاری از موارد نیروهای ارتشی خود ابتکار عمل را در اصطلاحات عرفی به دست می گرفتند و بر خلاف 
که او هنوز قصد  کننده. تیمسار آیرم در اوایل حکومت رضاشاه  کننده را داشت تا تهییج  تصور، مرکز بیشتر نقش تعدیل 
سازش با روحانیون را داشت، عملًا مذهب را به سخره می گرفت و هیچ سازشی با روحانیون نداشت )اتابکی، 1385 
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کند )کمالی،  که از نفوذ روحانیت بکاهد و آن را به مدرسه های دینی و مسجدها محدود  کل تلاش بر این بود  :172( در 
که روشنفکران در باب گسترش احساسات منفی نسبت به روحانیون نیز نقش زیادی  کرد  1381: 153(. می توان عنوان 

داشتند.
و  گروه ها  با دیگر  که  بود  روندی  دنبال شد همان  روحانیت در طول دوره رضاشاه  با  که  روندی  کرد  اشاره  باید  اما 
طبقات نسبتاً قدرتمند جامعه حتی خود روشنفکران دنبال شد. به نظر می رسد این روند در راستای پروژه ی دولت - 
که می توانند شکلی از قدرت سیاسی یا اجتماعی در موازات  که می خواست همه ی نیروهایی  ملت سازی رضا شاه بود 
که با  گذاشته شوند و یا سرکوب شوند. این مورد از همان ابتدا با برخوردهای شدیدی  کنار  قدرت دولت داشته باشند، 
گریز مثل پسیان، جنگلی ها، شیخ خزعل، ایلات و عشایر و... انجام شد خود را نشان داد و سپس همان  نیروهای مرکز 
که مجال  روند در عرصه های سیاسی و اجتماعی دنبال شد. برخورد خشونت آمیز دولت رضاشاه با مخالفان چنان بوده 

را حتی بر ستایش گران او نیز تنگ می کند. 
که لازم است در این قسمت ذکر شود؛ ماهیت نوسازی دوران رضاشاه است. ماهیت فرآیند دولت- نکته ی دیگری 
رضاشاه،  رسیدن  قدرت  به  سال های  در  که  گفت  جرأت  به  می توان  و  بود  ناسیونالیسم  رضاشاه  دوره ی  ملت سازی 
مطالب  ناسیونالیسم  ایدئولوژی  نفوذ  در  روشنفکران  تأثیر  دربــاره ی  بود.  بی رقیبی  ایدئولوژی  ایران  در  ناسیونالیسم 

گفته و نوشته شده است 1. فراوانی 
ناسیونالیستی  نهضت  گاه  باشد.  مفید  نکته  چند  ذکر  می رسد  به نظر  دوره  این  ناسیونالیسم  ماهیت  دربــاره ی  اما 
کار مستلزم ایجاد یک احساس ملی مشترک  گرفته است. این   وظیفه ی دلهره آور به اصطلاح »ملت سازی« را بر دوش 
که پیش تر خود را از دیگران جدا می پنداشتند )ماتیل،  گروه های قومی  و قبیله ای، مذهبی و منطقه ای است  در میان 
ع ناسیونالیسم »مدنی« و »قومی« است.  که برای ناسیونالیسم می شمارند دو نو 1383: 228(. یکی از انواع تقسیماتی 
این  کشور ملی واحد.  یا شهروندی در  تابعیت  تعریف  به  بنا  به ملت واحد است.  تعلق  »ناسیونالیسم مدنی احساس 
احساس میهن پرستانه را غالباً به علت همبستگی جامعی که میان شهروندان به وجود می آورد می ستایند. معمولًا موجد 
که  کاری در راه ساختن کشور مدرن است  غیرت و تعصب می شود و در صورت لزوم منبع الهام شهروندان برای ایثار و فدا
همه اعضایش از حقوق سیاسی مشابهی برخوردارند و آزادی هایشان تضمین شده است... اما ناسیونالیسم قومی نوعی 
انحصارطلبانه است«  ایدئولوژی های  انواع  از  و یکی  قرار دارد  اجتماع قومی  واحد  پایه ی عضویت در  بر  ناسیونالیسم 
کلیت، لیببرالیسم و اتکا به اقتدار دنیوی به جای  )ماتیل، 1383: 321(. مهم ترین خصلت های ناسیونالیسم مدنی را 
گسترش سواد و چاپ از مروجان اصلی آن به  اقتدار دینی می شمارند. زبان واحد نقشی اساسی در آن دارد و در نهایت 
شمار می رود )ماتیل، 1383: 322(. با توجه به موارد یاد شده به نظر می رسد ناسیونالیسم دوره ی رضاشاه از جنس 
کلیت و اقتدار  ناسیونالیسم مدنی است. با توجه به شاخص های ناسیونالیسم مدنی از سه شاخص آن یعنی لیبرالیسم، 
کلیت و اقتدار دنیوی با درجات بسیار بالا و لیبرالیسم با درجات پایین  دنیوی به جای اقتدار دینی، دو شاخص یعنی 
که ما در دوره ی رضاشاه نه برای مردان حقوقی  اعمال شده است. اتفاقاً به دلیل در نظر نگرفتن همین شاخص است 
سیاسی می بینیم و نه وارد شدن زنان به حوزه ی عمومی  برایشان حقوق سیاسی به بار آورد. اما در این فرآیندها تلاش 
کشور به عنوان یک شهروند در چارچوب دولت - ملت قرار بگیرند و ثانیاً تلاش می شود  که اولًا همه ی افراد  بر این است 

تا این حضور در دایره ی جامعه ی مدنی سازوکاری قانونی داشته باشد.
 

کتاب به تأثیر  کتاب جنسیت، ناسیونالیسم و تجدد در ایران نوشته ی فاطمه صادقی است. گرچه این  1  - بهترین منبع در این زمینه 
به خوبی نشان  را به خصوص در فصل سوم  ناسیونالیستی  اندیشه های  گستردگی  اما  بر هویت جنسیتی می پردازد  ناسیونالیستی  گفتمان 

می دهد.
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نتیجه گیری
گذشته چراغ راه آینده نباشد؛ بلکه به طریق اولی راه های رفته  که نه تنها  تاریخ نگاری ایدئولوژی زده باعث می شود 
گریز از این جنس تاریخ نگاری،  دوباره مکرر می شوند و بی راهه ها راه می نمایند. در این مقاله تلاش شد تا در راستای 
دو نکته در روند نوسازی های دوره ی رضاشاه روشن شود. اول اینکه بر خلاف تصور دولت اراده ی تمام عیاری را برای 
گرفتن پروژه ی نوسازی صاحب نبود و فشار همسایه ها در این میان نقش مهمی داشت. دلایل این مدعا در  در پیش 
که تدوین  اسناد مربوط به زنان در این دوره جستجو شد. ثانیاً در بحث نوسازی های دولت در سیاست باید اشاره شد 
این سیاست ها تا حد زیادی تحت تأثیر روشنفکران این دوره بود و دولت رضاشاه به نوعی مجری این سیاست ها بود. 
که در دولت مسئولیت  هر چند به  نظر نمی رسد شیوه ی سبعانه ی اجرای این سیاست ها به روشنفکران )به جز آن هایی 
کبر داور( ربط چندانی داشته باشد. نه تنها در سیاست بلکه در سایر وجوه نوسازی رضاشاه این  بالایی داشتند مثل علی ا
گرفتن ایدئولوژی ناسیونالیسم در محوریت الگوی  تأثیرپذیری مشهود است. همچنین روشنفکران سهم زیادی را قرار 
توسعه ی دولت رضاشاه داشتند. به نظر می رسد حکومت مقتدر به همراه اصلاحات سریع پس از مشروطه به تدریج در 
که از چشم روشنفکران نباید  گرفت و آنها تبلور آن را در شخص رضاشاه  یافتند. اما آنچه  مرکز خواسته های آنان قرار 
که تجدد آمرانه در نهایت الزامات ماهیتی خویش را بر دیگر امور ترجیح می دهد و تفسیر خود در  پنهان می ماند این بود 
گرچه خود نخستین قربانیان تجدد آمرانه ی رضاشاه  هر موردی را واقعیت محض می پندارد. به هر حال روشنفکران 

کم نبود. شدند؛ اما مسئولیت شان نیز در قبال محتوای دولت رضاشاه 
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